ALİ ERTUĞRUL’A GÖRE NİĞDELİ KADI AHMED’İN EL-

VELEDÜ’Ş-ŞEFÎK VE’L-HÂFİDÜ’L-HALÎK’I

Özet

Türkiye Selçuklu tarihini ortaya koyacak yerli kaynaklar oldukça azdır. Bu kaynakların sayısı

birkaçı geçmemektedir. Bu kaynaklardan birincisi 680/1282 yılında İbn Bibi tarafından kaleme alınan

“El-Evâmirü’l-Alâ’iyye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye” isimli eserdir. Bir diğer eser ise 723/1323 yılında

Aksarâyî tarafından kaleme alınan “Müsameretü’l-Ahbâr ve Müsâyeretü’l-Ahyâr” isimli çalışmadır.

Bunlara 765/1364 yılı civarında kaleme alınan “Tarih-i Âl-i Selçuk Der Anatoli” isimli çalışma

eklenebilir.

Türkiye Selçuklu tarihini ortaya koyacak bir diğer çalışma ise 733/1333 yılında Niğdeli Kadı

Ahmed tarafından Niğde’de kaleme alınan “el-Veledü’ş-Şefik ve’l-Hâfidü’l-Halîk” isimli eserdir. Bu

makalede Niğdeli Kadı Ahmed’in el-Veledü’ş-Şefik ve’l-Hâfidü’l-Halîk isimli eserinin Ali Ertuğrul

tarafından hazırlanan Türk Tarih Kurumu tarafından yayınlanan hâlinin değerlendirilmesi ve tahlili

There are very few local resources to reveal the history of the Turkey Seljuks. These resources do

not exceed a few in number. The first of these sources is the work named "El-Evâmirü'l-Alâ'iyye Fi'l-

Umûri'l-Ala'iyye" written by Ibn Bibi in 680/1282. Another work is the work named "Müsameretü'l-

Ahbâr ve Müsâyeretü'l-Ahyâr" written by Aksarâyî in 723/1323. The work named “Tarih-i Âl-i Selçuk

Der Anatoli” written around 765/1364 can be added to these.

Another work that will reveal the history of the Seljuks is the work named "el-Veledü'ş-Şefik ve'l-

Hâfidü'l-Halîk" written by Kadı Ahmed of Nigde in 733/1333 in Nigde.

In this article, Nigdeli Kadı Ahmed's el-Veledü'ş-Şefik ve'l-Hâfidü'l-Halîk will be evaluated and

analyzed by the Turkish Historical Society prepared by Ali Ertuğrul.

Türkiye Selçuklu tarihini ortaya koyacak yerli kaynaklar oldukça azdır. Bu

kaynakların birincisi 680/1282 yılı civarında İbn Bibi (Nasırüddin Hüseyin b.

Muhammed b. Ali el Ca’feri er-Rugedi) tarafından kaleme alınan “El-Evâmirü’l-

Alâ’iyye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye” isimli eserdir. İbn Bibi bu eseri İlhanlı Devlet adamı

Alaaddin Atamelik Cüveynî’nin isteği üzerine Farsça kaleme almış ve eseri ona ithaf

etmiştir. Bu eser Ayasofya Kütüphanesi’nde 2985 numarada kayıtlıdır.

Aksarâyî (Mahmud b. Muhammed el-Aksarâyî) tarafından 723/1323 yılında

kaleme alınan “Müsameretü’l-Ahbâr ve Müsâyeretü’l-Ahyâr” isimli eser Anadolu

Selçukluları tarihinin ikinci önemli yerli kaynağıdır. Eser 723/1323 yılında İlhanlı

hükümdarı Ebu Said Bahadır Han’ın Anadolu Valisi Emir Timurtaş Noyan’a

sunulmuştur.

Anadolu Selçuklu tarihini ortaya koyacak diğer bir yerli kaynak ise oldukça

mahdut malumat içeren ve yazarı belli olmayan 765/1364 yılı civarında yazılan “Tarih-i

Âl-i Selçuk Der Anatoli” isimli eserdir.

Anadolu Selçuklu tarihini ortaya koyacak eserlerin sayı bakımından pek kâfi

olmadığı görülmektedir. Yukarıda isimlerini verdiğimiz kaynakları destekleyen ve

takviye eden bir diğer kaynak ise Niğdeli Kadı Ahmed tarafından 733/1333 yılında

kaleme alınan “el-Veledü’ş-Şefik ve’l-Hâfidü’l-Halîk” isimli eserdir. Bu eser muhtasar

bir İslâm tarihi hüviyetinde olup Köprülü’nün ifadesi ile “dinî ve içtimaî tarihe dair

önemli bilgiler vermektedir. Eserin günümüze ulaşan tek yazma nüshası Süleymaniye

Kütüphanesi’ndedir.

Anadolu’da Farsça tarih yazım geleneğinin ilk örneğinin Kadı Burhaneddin Ebû

Nasr b. Mes’ûd Anevî (ö. 608/1211 civarı) tarafından yazılan Enisül’l-Kulûb isimli eser

olduğu belirtilmekte ve eser hakkında kapsamlı malumat verilmektedir (Ertuğrul, 2015:

33). İkinci eser olarak İbn Bibi’nin “El-Evâmirü’l-Alâ’iyye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye”

isimli eseri olduğu belirtilmektedir. Bu kısımda üzerinde durulan bir diğer eser ise Kadı

Hatib’in eğitimine katkı sağlamak düşüncesi ile yazdığını belirtmekle beraber kitabın

tamamlamasından 17 gün sonra büyük oğlu içinde kısa bir kayıt düştüğüne işaret

edilmektedir (Ertuğrul, 2015: 104-107).

Kadı Ahmed tarafından kaleme alınan esas nüsha günümüze ulaşmamıştır.

Günümüze ulaşan yegâne nüshanın 741/1340 tarihinde Aksaray’da istinsah edilen nüsha

olduğu belirtilmektedir. İstinsah nüshasında isimlerin oldukları yer boş bırakılmış olsa

da Kadı Ahmed’in eserini İlhanlı hükümdarı Ebu Said Bahadır Han ile veziri

Reşidüddin Fazlullah’ın oğlu Gıyaseddin Muhammed’e ithaf hususu tespit edilmiştir.